me, » sed : « Correxit me in finem ⁹⁰. » Neque inquiras tentationem causas, unde veniant, sed tantummodo Deum ora ut grate eas sufferre possis, ut sanctus Marcus dicit : « Superueniente tentatione, ne quæras cur aut quomobrem venerit, sed quomodo eam grate neque acerbe sustinere val-as. » Et rursum. « Si non facile reperitur qui absque tentatione Deo placuerit, Deo oportet de omni tentationis incursum gratias agere. » Et, « Omnis afflictio voluntatis inclinationem ostendit, sive ad dexteram inclinatur sive ad sinistram. Ideo superveniens afflictio tentatio nominatur, tentato præbens secretæ voluntatis suæ experimentum. » Et sanctus Isaac, inter multa alia hoc dicit : « Omni homini utilis est tentatio; si enim Paulo utilis est, omne os clauditur. Et subditus fiat omnis mundus Deo. Qui pugnant tentantur, ut divitiis suis addant; superbi tentantur, ut seipsos a nocentibus æverent: et somnolenti tentantur, ut ad expergiscendum instruantur; et qui longe sunt, ut Deo appropinquent; et familiares, ut in fiducia conversentur. Quicumque filius non exercetur, is non accipit domus Patris sui divitias, ut ab ipso adjuvetur et ideo primo Deus tentat et affligit, deinde gratiam ostendit. Gloria Domino qui acerbis remediis nobis sanitatis delicias adducit. Nemo est qui exercitii tempore non gravetur, et nemo est cui non amarum videatur tempus quo tentationum sanationem cupit. Sine illis impossibile est validam sanitatem possidere: et sustinere non nostrum est. Unde enim vas luteum posset aquæ infusionem sustinere, nisi divinus ignis illud solidasset? Si subditi erimus, orantes in humilitate cum continuis desideris, nosque in omni patientia omnia acciperimus in Christo Jesu Domino nostro. « Dictum est enim in sapientia Sirac : « Fili, si accedat ad servitutem Domini Dei tui, præpara animam tuam ad tentationem, et dispone cor tuum, et patienter sustine, et ne festines in tempore ingressus ⁹¹. »

Quod oportet in Deum sperare, et ab eo, quod utile est, excipere.

Spel anchoram ad Deum qui potest te salvare, suspende, et ab eo tentationum exitum tempore opportuno exspecta. « Fidelis enim, inquit, Deus, qui non sinet nos tentari supra quam possumus; sed faciet cum tentatione proventum ⁹¹. » Et, « Tentatio patientiam operatur; patientia vero probationem; probatio vero opem; spes autem non confundit ⁹². » Et, « Qui perseveraverit in finem, salvus erit ⁹³; » et, « In patientia vestra possidebitis animas vestras ⁹⁴. » Et frater Domini ita loquitur : « Omne gaudium existimate, fratres mei, cum enim in variis tentationibus incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur;

⁹⁰ Psal. cxvii, 36. ⁹¹ Eccl. ii, 1. ⁹² II Thess. iii, 3. ⁹³ Rom. v, 3. ⁹⁴ Matth. xxiv, 13.

⁹⁵ Luc. xxi, 49.

Quod oportet in omnibus gratias agere.

Similiter et de octavo, scilicet quod in omnibus oportet te gratias agere, optimum habes ducem divinum apostolum Paulum sic præcipientem : « In omnibus gratias agite ⁶⁶. » Et pius Isaac : « Accipientis gratiæ donantem excitant ut majora prioribus dona largiatur. Qui non agit gratias de minoribus ac de majoribus, mendax est et injustus : et dirigit ad hominem Dei beneficia cor ad gratias perpetuo agendas dispersum : quod tentationem in animam inducit, murmuris est cogitatio quæ semper in corde agitur. O : quod continuo gratias agit, benedictionem accipit a Domino, et gratia Dei illibatur cordi in gratitudine perseverantii.

Quod oportet propriam infirmitatem agnoscere.

Quantum colligat lucrum is qui propriam infirmitatem pergit agnoscere (quod quidem numero nonum est), sexto divini Davidis psalmo mentem adhibens discas, ubi dicit : « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum ⁶⁷. » Et alibi : « Ego sum vermis et non homo : opprobrium hominum et abjectio plebis ⁶⁸. » Et sanctus Isaac : « Beatus vir, qui suam noverit infirmitatem : eo quod hac scientia tanquam fundamento utitur, et sit illi omnis bonitatis principium ; cum enim quis didicerit et in veritate senserit propriam infirmitatem, tunc animam suam a superbia protegit quæ scientiam debilitat, et munimentum sibi thesaurizat. ⁶⁹ Et, « Homo qui suæ infirmitatis mensuram agnoscit, perfectam humilitatem assequitur.

Quod oportet viriliter tentationi resistere.

Restat caput illud quod decimum numerum efficit, nempe tibi viriliter sustinendas ac patienter longanimiterque semper sufferendas esse diversas ac multiplices quæ superveniunt tentationes. Audi igitur qualia ad illud in divinis Scripturis dicta pertinent : atque igitur Christi apostolus Paulus dicit : « Non est nobis collectatio adversus sanguinem et carnem : sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cælestibus ⁷⁰. » Et : « Si estis extra disciplinam cujus facti sunt omnes participes ; igitur spurii estis neque filii ⁷¹. » Et : Quem diligit Dominus, edocet ⁷² » et, « Flagellat Dominus omnem filium quem recipit. ⁷³ » Et frater Domini : « Vir intentatus absque gloria. ⁷⁴ » Et sanctus Elias, vir ille justus : « Omni Christiano licet, vere in Deum credenti, non esse sollicitum, sed undique expectare et excipere tentationem : ita ut, quando venerit non expellatur neque turbetur. Sed gratias agens, sustinet afflictionis ictus, et cogitat quid cum Propheta psallens dicat : « Proba me, Domine, et tenta me ; ⁷⁵ » neque dicit : « Disciplina tua subvertit